

# ARBEJDSGRUPPERNE

## Referat af mødet i kultur-, fritids- og skolegruppen (+børn og unge) kaldet kfs-gruppen 17. 1.17

Til stede: alle.

Under punkt. 1, 2 og 3 deltog Lotte Barfod fra CLU. Under pkt. 1 deltog Randolph Aabye, der fortalte om projekt "TV-slam- de unges stemme i den offentlige debat." Gruppen har desuden fået et nyt medlem :Karin Steno.

Ad 1) "TV-slam- de unges stemme i den offentlige debat". Randolph Aabye, der er ophavsmand til ideen om TV-slam, havde henvendt sig til CLU via sekretariatet, og kfs-gruppen havde inviteret ham til at fortælle om sit projekt. Det drejer sig om at få unge i tale gennem selvproducerede 38 sekunders slam-film. Randolph har bl.a lavet et TV-slam-arrangement med unge fra Vanløse under titlen "Hvad er det bedste ved Vanløse?", projektet kan laves via skoler eller klubber, og det kunne måske være noget for CLU på et tidspunkt at engagere Randolph til at lave noget om de unges syn på Chr. Havn eller mere indsnævret noget, som involverer Sofieklubbens børn. Børnene / de unge fremstiller selvfølgelig selv alt det filmiske, digitale materiale efter regler om genre, showformat og produktionstid (5 timer). Vi lod os inspirere, kender ikke priserne og vedtog, at Sia spørger Vanløses børne og unge-arbejdsgruppe under LU om, hvad de fik ud af TV-slammet. Se også hjemmesiden TV-slam.com.

Ad 2) Nyt fra kfs-gruppens "under"grupper. Ruth havde deltaget i **Tilsynsmøde** med Jan Henriksen o.a.. Hun fortalte, at det ikke er den lokale kulturinstitutionsledelses (Jan H. m.fl.) opfattelse, at det vil kunne "betale" sig at flytte biblioteket ud på Papirøen. Man har lavet en business-case, der viser, at man ikke inden for en 6års periode har nogen økonomisk fordel af at flytte det eksisterende bibliotek fra Chr. Havns Torv til P-øen. Ikke desto mindre er der fra samme ledelses side interesse for, at vi / de arbejder videre med muligheder for bibliotek på P-øen. Ord som profilbibliotek og grøn profil i forbindelse med Havnens rene vand var ord fra tilsynsmødet. Jan Henriksen vil tage kontakt til CLU om videre samarbejde om biblioteksmulighederne.

Vedr. **Hal C** blev der på Tilsynsmødet drøftet de stigende problemer i den ubemandede hal. Jan Henriksen sagde, at man vil skubbe til Ejendoms-og driftsservicen for at få standarden for rengøring og vicevært opgaver hævet. Kfs-gruppen mener, sagen er et politisk problem, der er sparet for meget nu, det viser sig, at hallerne i byen ikke kan stå ubemandede hen. En lille hjælpeforanstaltning kunne være at lukke (og låse) kl. 23. Vi overvejer en henvendelse til politikerne om forfaldet og bemærkede med tilfredshed, at DR også for et par dage siden havde taget problemene med ikke-bemanning i sportshallerne op.

Ad 3) Papirøen- bibliotek ? status. Hvordan kommer vi videre? CLU sendte 3.1.17 et brev til Økonomiudvalget og Kultur-og fritidsudvalget om CLU's afstandtagen til kunstcenter på P-øen og fremhævede "Byens hus" indeholdende et bibliotek. Det er stadig op ad bakke, men kfs-gruppen mener, at bibliotekstanken skal indgå i lokalplanssvaret om Papirøen. Det skal fremgå, at CLU prioriterer, at biblioteket kommer til at ligge i de kommunale kvadratmeter, der allerede er til rådighed i forbindelse med den kommende svømmehal på P-øen. Ønsket skal også ind i bydelsplanen efter kfs-gruppens opfattelse.

Ad 4) Genhusning af børn- Børnebyen. CLU m.fl. har skrevet til BUF, at der kunne findes bedre løsninger for genhusning, mens Chr. Havns Skole bliver ombygget, end Børnebyen, hvor undervisningstiden lapper ind over fritidshjemstiden. Forvaltningen har efterfølgende inviteret til en workshop om genhusningsproblemerne ons. 25.1. på Chr. Havns Skole. Ruth og Sia deltager fra kfs-gruppen. I følge Sias oplysninger fungerer den nye klubordning med sammenkædning af Chr. Havn, Indre By og Østerbro godt på det pædagogiske felt, mens andre af de omlagte områder stadig er meget kaotiske, derunder er udsigten til ungehus i Brobergsgade pt ikke gode.

Ad 5) Bydelsplaner -og borgermødet 19.1.. Vi afventer input fra deltagerne i borgermødet og indarbejder senere disse i kfs-gruppens bidrag til bydelsplanen. Asbjørn har udarbejdet et inspirationspapir til deltagerne i borgermødet.

Ad 6) Chr. Havns Volds legeplads. I august 2016 blev kfs-gruppen af Teknik-og miljøforvaltningen spurgt om vores synspunkt på legepladsens åbningstider, målgrupper, aktører og partnerskaber. Svar sendt fra CLU ult. aug.2016. TMF har nu fremsendt den første fase af forandringer på legepladsen, som er ændrede åbningstider (længere sommer, kortere vinter). Vi tager meddelelsen til efterretning og må se, hvordan det går. De næste faser er mere udfordrende.

Ad 7) Lokaldemokratiet (hvordan skal der vælges til LUérne?). Vi vendte igen valgmetoder på baggrund af Asbjørns tidligere oplæg. Flere mente, at systemet er sårbart, som det er nu. Borgerrepræsentationens sekretariat er tilsyneladende ved at give valgmetoderne et serviceeftersyn, så måske kan en forandring /forenkling nås inden feb. 2018, hvor der er valg til LU. Hvordan bliver sammensætningen mest repræsentativ? Kunne det være valg som til ælde rådene ? Kunne partierne stille med personer fra ungdomsafdelingerne for at få et spredning i alder i LU? O.s.v..  
Op i CLU igen.

Ad 8) Evalueringer af stedfundne arrangementer. "**Gråbrøde kor**" havde haft 25 "glade" deltagere. "**Til Havns**" er ved at udvikle sig til "et offentligt tilgængeligt, lokalt forankret projekt". De er godt i gang. "**Galemandsbanko**" havde mønstret 100 deltagere i høj stemning, dog havde arrangørerne fejlberegnet salget af gløgg og æbleskiver, der var alt for meget. "**Ear Sound Scape**" -koncert i Sofiebadet: 30 publikummer deraf 21 betalende. God dialog mellem optrædende og publikum, mål: næste gang fuldt hus.

Ad 9) Puljeansøgninger. **1. Holmen Dirt Jam (Holmen Dirt).** Der er ansøgt om 15.000kr. til afvikling af 4 begivenheder i 2017. Kfs-gruppen finder projektet glimrende og formålet at få flere unge ind i en sportsgren fint. Vi støtter gerne med det fulde beløb, men vi indstiller, at beløbet kun udbetales, hvis Holmen Dirt har en tilladelse til at bruge området og ændre på det (området er en del af Chr. Havns Vold og dermed et fortidsminde). **2. DU VAGN GAV UD (Dansk Forfatterforening).** Vi ser mindeudstillingen som et originalt kulturelt indslag, men savner en sikkerhed for, at det er lokalt forankret. Under forudsætning af, at lokale kræfter (f.eks. gymnasiet) inddrages, bevilges 5000kr. til udstillingen og ikke det fulde beløb, da CLU ønsker at sprede sine midler.

Ad 10) Henvendelse fra S/K Lynetten om samarbejde. Klaus Sørensen fra Lynetten har forespurgt, om CLU kunne indgå i et samarbejde om en aktivitet i 2017 f.eks. "Havnens Dag " 10.6.. Umiddelbart siger vi fra vores side nej til 10.6., da vi har Christianshavnerdag på et andet tidspunkt. Men forespørgslen tages op i FU.

Ad 11) Evtl. Næste møde i kfs-gruppen er tirs. 14.2.17 kl. 17.

Ref. af Ruth

Møde i arbejdsgruppen Sundhed, omsorg & sociale forhold, mandag den 16. januar 2017.

1) Kontakt til lokalområdekantoret, Serridslevvej:

I forbindelse med at lokaludvalget skal udarbejde bydelsplan for 2017 og 4 år frem, hvor bl.a. sundhed, sociale forhold og social ulighed på dagsordenen har arbejdsgruppen stillet nogen spørgsmål til det lokalområdekantoret, som Christianshavn tilhører, herunder om lokalområdekantoret er bekendt med nogen problemer på Christianshavn?

Vi har nogen varmestuer, som tager sig af hjemløse og udsatte incl. et værested for enlige mødre (økonomisk udsatte), udgående medarbejdere på Christianshavns Torv og Christiania.

Vi tænker også på, hvad der sker omkring 'det borgernære sundhedsvæsen', herunder Sundhedshusene, hvor man nu skal være visiteret til at bruge sundhedshusene. Hvordan sporer man folk med behov for hjælp?

Har lokalområdekantoret nogen idé om, hvorvidt der tabes borgere, når behandlingssteder flyttes væk fra Christianshavn, f.eks. diabetesbehandling og væresteder for psykisk syge. Ja, vi ved ikke om der reelt er et problem på Christianshavn, men vi erindrer at have udarbejdet høringsvar herom.

Ses der nogen problemer omkring ensomhed og evt. KRAM faktorerne, når lokalområdekantoret kontakter borgere omkring de 75 år? Er sundhedstilstanden belastet på Christianshavn så der ses ekstraordinære indsatser?

Fra lokalområdekantoret er modtaget følgende svar:

I forhold til om vi kender til problemer særskilt på Christianshavn er svaret nej.

Vedrørende Sundhedshusene er der ikke nye informationer i forhold til den fælles udmelding der blevet givet på Samarbejdsforum i foråret. I sundhedshusene arbejder de med de visiterede og patientrettede tilbud, de ikke visiterede hører under Borgerrettede forebyggelse i Københavns Kommune. I referatet fra mødet i oktober står kontaktinfo dertil.

Mennesker med behov for hjælp spores som vanligt gennem egen læge, pårørende, hospitaler, lokalforeninger m.v. samt de forebyggende besøg for borgere i målgruppen. Jævnf. Lovgivningen er aldersgruppen for de obligatoriske besøg hævet fra 75 år til 80 år. Der vil dog fortsat være fokus på besøg hos borgere i 'risikogrupper' i aldersgruppen 65-79 år.

I forhold til spørgsmålet om de behandlingssteder der er flyttet fra Christianshavn kan vi sige, at beslutningen er politisk med det primære fokus at højne den faglige standard på opgaverne. Beslutningen er truffet på baggrund af beregninger og analyser bl.a. i forhold til betydningen for den enkelte borger når tilbud flytter. Der er ikke noget det tyder på, at borgerne ikke vil rejse kort for en bedre faglig standard af et tilbud.

2) Herberger:

På Københavns kommunes hjemmeside under 'nyheder' kan 21.12.2016 læses følgende:

Der er pladser nok på natcafeer til hjemløse, der i denne tid ønsker et sted at overnatte. Det konkluderer Socialforvaltningen i ny status.

Kulden begynder at bide i kinderne. Og dermed stiger efterspørgslen på overnatningspladser blandt både udenlandske og danske hjemløse. Socialforvaltningen følger tæt antal af pladser på herberger og natcafeer året rundt. Ligesom sidste år har forvaltningen lavet status for november på antal pladser og belægning på hjemløseområdet.

### ***Belægning stabil***

Socialforvaltningen har på nuværende tidspunkt 512 herbergspladser og 120 pladser på natcaféer. Derudover er det åbnet 154 nødovernatningspladser, der finansieres af regeringens pulje til etablering af midlertidige nødovernatningstilbud samt ca. 20 pladser på Stengade, der holder åbent året rundt og er finansieret af finansloven fra 2016. Hovedparten af disse pladser er specielt målrettet hjemløse, udsatte migranter.

På herbergerne har belægningen været stabil henover året. På natcaféerne er belægningen mere svingende, men belægningen i 2016 har nogenlunde fulgt 2015-niveauet, og de fleste uger har belægningen ligget lidt lavere end i 2015.

Efter kulden satte ind i begyndelsen af november, har der dog været en stigning i efterspørgslen på pladser, hvilket også har betydet, at de 20 ekstra vinterpladser på Sundholm åbnede 5 dage før tid.

### ***Nok pladser på natcafeerne***

Der har endnu ikke i 2016 været fuldt belægning på Socialforvaltningens natcaféer, og Socialforvaltningen oplever fortsat at kunne tilbyde en plads til hjemløse, der henvender sig og ønsker at overnatte.

### ***Henviser til rette sted***

Hvis der er fuld belægning, afviser forvaltningens herberger ikke personer uden at henvise dem til ledige natcafépladser eller andre ledige herberger.

Socialforvaltningens natcaféer og herberger har fået tilsendt en liste over tilbud, som de kan henvise til i tilfælde af, at borgere uden for målgruppen har behov for overnatning.

### **3) Plejeboliger:**

Arbejdsgruppen har kontakt til Per Christensen fra Sundheds- og omsorgsforvaltningen omkring egnede grunde for plejeboliger for borgere på Christianshavn. Per er blevet bedt om at kigge på Ørkenfortet, Spejdergrunden, Miljøstyrelsen, Papirøen og Dronningensgade.

Derudover er der taget kontakt til Sundheds- og omsorgsborgmester omkring begrebet grundkøbslån, Forvaltningen har beklaget behandlingstiden for vi har endnu ikke fået endelig tilbagemelding, dog oplyses fra Per Christensen, at puljen for grundkøbslån er 300 mio., og at der er gjort brug af grundkøbslån i forbindelse med Nordhavn.

Der var ikke modtaget tilbagemelding fra forvaltningen til mødet. Der følges op.

4) Mulighed for billige boliger, frikommuneforsøg. Afventer om Københavns kommune går med.

5) Differentieret betaling ved indlæggelse.

Der er vedtaget en ændret fordeling mellem stat og kommune for betaling ved indlæggelse af borgere på hospital. Betalingen for kommunen vil blive differentieret ud fra borgerens alder. Lovforslaget er vedtaget pr. 1. januar 2017, men vil formentlig først kunne ud møntes fra 2018, da retningslinier først skal udarbejdes. Ældresagen er gået ind i problemstillingen.

6) Seniordag 2017 og 'Danmark Spiser Sammen', begge dele med Samarbejdsforum. Ingen af arrangementerne synes at appellere til borgere på Christianshavn.

Slut på referat.

## Christianshavns Lokaludvalg, Miljøgruppen

Referat fra arbejdsgruppemøde tirsdag 10/01-2017 kl. 14-16 hos Åse Gørsing, Wildersgade 6A, 2.th.

### Dagsorden

1. Fastlæggelse af dagsorden, herunder rækkefølge af emnerne
2. Godkendelse af referat fra sidste Miljøgruppemøde
3. Sidste Lokaludvalgsmøde
4. Miljøpunkt, orientering
5. Bydelsplan 2017
6. Ren Vold
7. 100.000 træer
8. Opgaver / Idéliste
9. Næste møde
10. Meddelelser
11. Eventuelt

Eva Ekbrant, TMF deltog i mødet.

### **Ad 1, Fastlæggelse af dagsorden, herunder rækkefølge af emnerne**

### **Ad 2, Godkendelse af referat fra sidste Miljøgruppemøde**

Referat fra Miljøgruppens møde 6/12-2016 – godkendt med tilføjelse om, at overskriften skal lyde "Referat fra" i stedet for "Indkaldelse til".

### **Ad 3, Sidste Lokaludvalgsmøde**

Sidste møde var 21/12 og referat ligger her: <https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater> - ingen bemærkninger

### **Ad 4, Miljøpunkt, orientering**

Årsplan 2017, Kirsten havde 6 papir-eksemplarer, som blev delt ud. Ingen diskussion om emnerne.

### **Ad 5, Bydelsplan 2017**

Lokaludvalget afholder borgermøde 19. januar, hvor der diskuteres byudvikling. Jane og Kirsten laver 1-sides spørgsmål til miljø-bordet på borgermødet.

Vi arbejder med følgende emner til bydelsplanen, som fremlægges på borgermødet:

1. **Skt. Annæ Gade** m.fl. som sivegader / Jane laver et oplæg og fremlægger det på mødet
2. **Gratis ladcykler til låns** som kommunen administrerer / Kirsten har skrevet et forslag
3. **Begrønning og trafiksanering af Bodenholts Plads** / Susanne's gruppe har lavet tegning og beskrivelse. Thyra's Tegnestue laver skitse, der er målfast og som kan fremlægges på borgermødet. Kirsten har fået forhåndsgodkendelse til at bruge op til 3000 kr til at fremstille den. Bente taler med Eva om kort, og kontakter evt Peter Nordskov, TMF vedr. ledningskort
4. **Lommepark** Johan Semp's Gade / Kirsten laver beskrivelse, med forslag: Vedbend plantes langs hele den hvide mur op til kirken + roser plantes foran vedbend'en som langs muren ved græsplænen + der opsættes et par bænke ud for David Balfoursgade så man kan nyde udsigten til kanalen både i sol og i skygge + der plantes et par buske ved bænkerne. Visionen kan så være de foreliggende forslag udarbejdet af Jørgen og Åse.

### **Ad 6, Ren Vold**

Ren Vold bliver lørdag 11. marts 2017 / Marie, Kirsten og Sabine mødes torsdag 12/1 kl 10 i Miljøpunkt og laver plan, hvor Kirsten medbringer materiale fra 2016.

### **Ad 7, 100.000 træer**

Eva Ekbrant fra Teknik og Miljø Forvaltningen, TMF forelagde projektet, som hun står for. Hendes lokalkendskab var en fordel ved diskussionen. Der er lavet en Træ-politik, som Eva havde et par trykte eksemplarer med af. Projektet er opdelt i tre etaper: 1) til medio 2017 2) 2017-2019 og 3) 2020-2022.

Der er defineret følgende slags træer:

- Fredede træer, som skal bevares iflg. Fredningsloven
- Bevaringsværdige træer, som er nævnt i lokalplanerne
- Evighedstræer, som defineret af Danmarks Naturfredningsforening. De skal blive stående altid og må ikke fjernes, selvom de går ud. De kan kun stå i naturområder
- Partnerskabstræer, som plantes på privat grund og hvor træet leveres af kommunen mod at man selv sørger for at plante det og passe det
- Ikoniske træer
- Nye træer, de 100.000 træer

## Christianshavns Lokaludvalg, Miljøgruppen

De ikoniske træer skal nu registreres i TMF på kbhkort.kk.dk. De ikoniske træer skal udpeges af lokaludvalgene og borgerne i bydelene, de skal stå på kommunalt område og opfylde mindst 4 af de 7 kriterier, der er opstillet af TMF. Se mail fra Kirsten den 19/12-2016. Eva forklarede processen, hvor man sender træernes placering og begrundelse for udpegningen til lokaludvalgssekretariatene. Sekretariatene registrerer dem på kbhkort. Teknik og Miljø Udvalget, TMU beslutter, hvilke træer der skal forblive registreret som ikoniske, og derefter kan alle gå ind på kbhkort og se, hvilke træer der er udpeget som ikoniske og med begrundelsen. Processen varer nu indtil medio 2017. Registreringen sker løbende som informationen kommer ind. Det blev foreslået, at TMF laver en næsten enslydende informationsannonce til alle lokalaviserne i København om processen. Eva vil undersøge, om der kan laves noget lignende som cykelstierne, hvor borgerne selv kunne registrere, hvor de mener der bør være cykelstier. Sabine sender Eva ([evaekb@tmf.kk.dk](mailto:evaekb@tmf.kk.dk)) rapporten med ønsker til nye bytræer på Christianshavn og i Indre By, som blev lavet ud fra Green Walks. Sabine foreslog, at Miljøpunkt også får adgang til at registrere træerne på kbhkort, og Sabine taler med Christian om det.

Forslag til, hvor de 100.000 nye træer kan plantes, sendes også til lokaludvalgssekretariatene. Det kan f.eks. være forslag til en byskov på Refshaleøen eller plantning af allé-træer på begge sider af Torvegade ved Ravelinen. Vi afventer, hvad TMF vil gøre vedr. information om processen, før vi skriver noget i Christianshavneren. Eva havde nogle papirkort med, som viser, hvor de nuværende udpegede træer står ud fra TMF's egen viden om, hvor der tidligere har stået træer. Tegningerne ligger i lokaludvalget lokale i Beboerhuset.

### Ad 8, Opgaver / Idéliste

1. Marie: beplantning på metro-vente-huset (vedbend) eller drivhus og metro-elevator-huset (rådhusvin)
2. Jane: et bog-bytte-sted
3. Fortovshaver: se 5-siders pjece her: [http://kk.sites.itera.dk/apps/kk\\_pub2/pdf/1507\\_cbJXsoh42a.pdf](http://kk.sites.itera.dk/apps/kk_pub2/pdf/1507_cbJXsoh42a.pdf)
4. Byhaver a la Schifers og Spir
5. Dieseldrevne turbåde i kanalerne
6. Fortovsrengøring / Poul N

### Ad 9, Næste møde

Miljøgruppens møder holdes normalt een gang om måneden tirsdag kl. 15-17, 15 dage før lokaludvalgsmødet i lokaludvalgets lokale i Beboerhuset, Dronningensgade 34, 1420 Kbh K.

Miljøgruppen møder i 2017 bliver: 7/2, 14/3, 11/4, 16/5, 6/6, 15/8, 12/9, 10/10, 14/11, 5/12.

### Ad 10, Meddelelser

- Husk Nytårskur fredag 13/1 kl. 18.30 i Beboerhuset
- Kirsten havde været til indvielse af en Smart Miljøstation på Sjællandsgade og havde brochurer med
- Papirøens lokalplanforslag er i høring til og med 26/1. Skriv din mening på [blivhoert.kk.dk](http://blivhoert.kk.dk)

### Ad 11, Eventuelt

Da mødet blev holdt hos Åse, kunne vi alle se "ned på" Johan Semp's Gade og den lidt triste plads, der godt kan trænge til lidt mere liv.

### Medlemmer:

Kirsten V Andersen – tovholder	Ja
Anne Poulsen, Sofiebadet	Afbud
Bente Fog-Møller	Ja
Christina Andersen	
Jane Lythans	Ja
Jørgen Bjødstrup	Afbud til marts
Kirsten Hansøn	Afbud
Line Bjørnhof	
Marie Markus	Ja
Niels Bang Christensen	
Poul Nielsen	Ja
Susanne Vestergaard, Lejerbo	Afbud
Ase Gørsing	Ja
<b>CC til:</b>	
Christian Christensen, sekretariatet	
Erling Ekegren	
Jens Brandt Sørensen (vedr. lommepark)	
Julie Swane	
Mette Nielsen	
Miljøpunkt Indre By – Christianshavn	
Peter Alving, DN (vedr. Ren Vold)	
Poul Cøhrst	
Sabine Sørensen, Miljøpunkt Indre By - Christianshavn	

## Christianshavns Lokaludvalg, Miljøgruppen

Navn	E-mail
Sia Boesen	
Thorben Nielsen	

*(Medlemmer er deltagere i Miljø-gruppen. CC er de personer, som informeres eller som ønsker at være orienteret om Miljøgruppens arbejde)*